técnica na prestação de contas sob exame deve ser fundamentada nos dispositivos da Resolução TSE nº
23.464/2015, aplicável às contas referentes ao exercício financeiro de 2016.

Em seguida, ao verificar o demonstrativo de receitas e despesas (fl. 20), constata-se que o partido
recebeu o valor financeiro de R$ 66.374,00 (sessenta e seis mil, trezentos e setenta e quatro reais) oriundo
do Fundo Partidário. Também recebeu o total de R$ 19.489,00 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e nove
reais) a título de Outros Recursos, distribuído da seguinte forma: a) R$ 12.950,00 (doze mil, novecentos e
cinquenta reais) de doações de pessoas físicas; b) R$ 3,00 (três reais) como sobras de campanha; c) R$
30,00  (trinta  reais)  de  transferências  recebidas  de  direções  municipais;  e  d)  R$  6.506,00  (seis  mil,
quinhentos e seis reais) de contribuições de filiados.

Após todo o trâmite do processo, em que foi concedida ampla oportunidade de defesa ao órgão
partidário, a unidade técnica responsável pela análise das contas, em seus pareceres conclusivos de fls.
344/354  e  fls.

[...]

em razão da sua natureza, a COCIN indicou como irregularidade o pagamento do montante de R$ 2.088,30
(dois mil, oitenta e oito reais e trinta centavos) a título de juros e multa com recursos provenientes do Fundo
Partidário, da seguinte forma:

a) Item 2.2: a fatura nº 14.270 demonstra o pagamento de juros e multa no total de R$ 147,39
(cento e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos), decorrente da aquisição de passagens aéreas;

b) Item 2.3: a fatura nº 14.251 mostra o pagamento de juros e multa no valor de R$ 157,88 (cento e
cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos) relativa à aquisição também de passagens aéreas;

c)  Item  2.4: a  fatura  nº  15.174  exibe  o  pagamento  de  juros  e  multa  no  total  de  R$  508,99
(quinhentos e oito reais e noventa e nove centavos) referente à compra de passagens e hospedagens;

d) Item 2.5: consta na prestação de contas o pagamento de multa e juros de R$ 1.157,04 (um mil
cento e cinquenta e sete reais e quatro centavos), decorrentes do contrato de aluguel de bem imóvel;

e) Item 2.6: há ainda o pagamento de multa e juros no valor de R$ 117,00 (cento e dezessete reais)
em razão do contrato de locação de impressora (fl. 186).

Em suas manifestações (fls. 309/320, 366/369 e 385/388), a agremiação afirmou que 

“Em  verdade,  o  partido  possui  como  receita  quase  exclusiva  os  valores  oriundos  do  fundo

[...]

irregularmente pela agremiação, no total de R$ 2.088,30 (dois mil, oitenta e oito reais e trinta centavos)
correspondem a  2,63% (dois  inteiros e sessenta e três centésimos por cento) do total das despesas
contratadas pelo partido durante o exercício financeiro de 2016 (montante de R$ 79.230,64 – setenta e nove
mil, duzentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos). Assim, o percentual relativo às irregularidades ora
verificadas é irrisório diante do total de gastos efetuados pelo prestador de contas durante o ano. Ademais,
tem-se  que  a  falha  não  comprometeu  a  lisura  do  balanço  contábil,  haja  vista  que  tais  valores  foram

[...]

Além disso, consoante já exposto acima, a jurisprudência dominante do Colendo TSE permite a
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade nesse ponto, visto que as despesas com
combustíveis apontadas pela unidade técnica (montante de R$ 1.088,80 – mil, oitenta e oito reais e oitenta
centavos) correspondem a apenas 1,37% (um inteiro e trinta e sete centésimos por cento) do total de
despesas contratadas pelo partido durante o exercício financeiro de 2016 (montante de R$ 79.230,64 –
setenta e nove mil, duzentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos). 

Portanto, a irregularidade em destaque é hábil para impor apenas ressalvas às presentes contas,
uma vez que a mesma não se apresenta como de natureza grave e em razão de o valor total da falha ser
inexpressivo diante do total de gastos contratados pelo partido no exercício financeiro de 2016, mediante